וְהָאֵלֹהִים מַלְאָכִי. Significat autem **מַלְאָכִי** à **מַלְאָכִי** in Piel, aptare, præparare, expurgare, euacuare, spacium facere, quasi faciem facere: scilicet ut sit viæ facies vacua & pulchra. Per **וְהָאֵלֹהִים** intelligo corda mortalium, plena impedimentis, hoc est, dñs alienis, concupiscentijs aduersus decalogum, fiducia operum, incredulitate: quæ via humana **CHRISTVM** impedit, ne possit eius spiritus ingredi cor operariq̃. Ex quo perspicuum: **וְהָאֵלֹהִים מַלְאָכִי** præparare uiam, esse corda præparare bifariam ad resipiscendum & credendum **CHRISTO**. Primò, doctrina legis: humanæ rationis odium & incredulitatem, in summis & infimis, damnare: fiduciam operum & opinionem iusticiæ propriæ, velut impedimenta viæ Domini amoliri: humiliare diuinis comminationibus exemplisq̃ iræ corda sapientulorum & sanctulorum ita, ut sitiant & esuriant misericordiam & salutem in **CHRISTO** promissam, libenterq̃ finant in se **CHRISTI** spiritum operari. Deinde corda legis diris humiliata, clamantiaq̃ de profundis ut David: erigere uoce Iohannis sonante, Ecce agnus Dei qui tollit peccata mundi, hoc est, tristes humiliatorum conscientias, diuinis promissionibus consolari, deq̃ remissione peccatorum vitaq̃ æterna certificare, per & propter solum **CHRISTVM**. Hanc docendi methodum, pater etiam Baptistæ præscribit, dum explicans, quid sit præparare uiam ante faciem Domini, inquit: Et tu puer propheta altissimi uocaberis: præibis enim ante faciem Domini parare uias eius. Utq̃ des scientiam salutis eius plebi, quæ est remissio peccatorum. Cum ergo dicit **וְהָאֵלֹהִים** docet: officium concionandi Iohannis fieri propter solum **CHRISTVM**: & tale futurum, quale prædixit Malachias ultimo, & angelus primo Lucae, docentes: Iohannem

Iohannem corda patrum ad corda filiorum, & filios ad patres suos, conuerfurum, hoc est: Primò, docturum pœnitentiam, qua remouentur impedimenta non sinentia CHRISTVM ingredi, uidelicet dicturum: omnis caro fœnum Esa. 40. Genimina uiperarum, quis uobis ostendit effugere iram Dei? Matth. 3. Deinde resipiscentibus, ueniam delictorum, per fidem, promissurum, ac dicturum: Verbum Domini manet in æternum: Ecce agnus Dei, qui tollit peccata mundi: Ipse habet in manu sua ventilabrum. Hac nimirum doctrina Legis & Euangelij simplici, distincta, ad hanc & futuram uitam utili: CHRISTVS Dominus, per seruum suum Iohannem, nouum testamentum incoauit. Nisi igitur per legem te peccatorem esse damnatum sentias, petasq; misericordiam in CHRISTO promissam: tibi remissor peccatorum & liberator à morte CHRISTVS cum Euangelio suo, ne hylum quidem proderit: ægroti medico egent.

2. SECUNDVS LOCVS, Tempus & locum aduentus CHRISTI: eiusq; officium, usum, regnum, populum, describit.

פתח ארפתאום: mox: uide Sanctis thesaurum. Elucet: Prophetam non longè ante CHRISTVM fuisse: ut in Epigrapha monstrauius.

היכלי intello non solum templum Solymum, in quo docuit CHRISTVS: sed etiam spirituale templum, Ecclesiam, de qua 1. Cor. 6. Vos estis templum Dei.

נאם יהוה לארצי. Subindicat Messiam Θεωσωπον futurum, id est, Deum uerum CHRISTVM etiam uerum hominem futurum: ut Gen. 3. Deus mundi saluator, ob id etiam uocatur semen mulieris, Id est, uerus homo, Quid iucundius auditu? quid nobis utilius: quàm uerbum carnem esse factum?

מלאך הבריה CHRISTVS adpellatur: quia missus est à Deo mundi saluator, iuxta promissiones factas patribus. Per הבריה enim intello omnes Dei promissiones Amen in CHRISTO: quas ideo uocat testamentum (sic enim reddit uetus interpres) quia promittunt Messiam Deum uerum, futurum etiam uerum hominem: qui, priusquàm regnet super omnia, sit moriturus pro mundi peccatis: & ante mortem facturus testamentum, quo leget suis hæredibus, id est, credentibus, remissionem peccatorum & uitam æternam: quod fecit Matth. 26. Hæc de persona CHRISTI: quis autem populus eius?

אתם מבקשים והפצים Id est, uos qui illum quæritis & cupitis. Quærere CHRISTVM, est: non modo legere scripturas & CHRISTI noticiam ex illis haurire, sed etiam in tribulatione & morte CHRISTVM inuocare. Cupere illum, est: credere in CHRISTVM, impleri promissiones auere, nullam expectare salutem nisi promissam in CHRISTO. Vide quàm pulchra facies Ecclesiæ catholicæ: paucis uerbis, tanquàm coloribus spiritus CHRISTI, picta sit à Propheta. Quid enim est Ecclesia Dei, nisi cœtus quærentium & cupientium CHRISTVM? Vult ergo Messiam promittere ac dicere: illum unicum sanctorum omnium ab initio usq; in finem mundi

fuisse, esse, futurum desiderium. Horsum illud Matth. 11. Esne tu venturus ille? Et Paul. 1. Cor. 10. Omnes patres de petra spiritali bibebant. Vult aduerbio פתאום indicare: CHRISTVM statim post Malachiam incarnandum, & mox suum ministerium post Iohannem orsurum esse. Quod & ipse Baptista testatur, inquit Iohan. 1. Post me venturus est, qui fuit ante me.

הנה בא Certitudinem indicat aduentus CHRISTI, expectati ab initio mundi: sed quomodo veniens excipietur? vt dicit Propheta.

מי מבלבל Simpliciter intelligo, Prophetam velle dicere: CHRISTVM audivissimè quidem expectari: sed dum venerit, priusquam ulus mortalium prouidere possit, quando aut quomodo ueniat: tam humiliter venturum in mundum, vt ne veniens quidem venisse credatur. Adeo nimirum uilis & humilis, altissimus in mundum saluator ueniet: vt nemo qui Dei promissionibus non credit, habiturus eum sit pro Messia. Testis est Iesa. 53. Et ipsemet propterea dicit Matth. 11. Beatus qui non fuerit offensus in me. מבלבל ferre poterit: Benoni Piel à כול per duplicationem Pe Poal & Lamed Poal.

בחרצונה Infinitiuus Niphal cum adfixo, à רצה Ad offendiculum porrò crucis, & humilitatem personæ CHRISTI: accedit etiam doctrina crucis, uerbis sequentibus expressa.

כי הוא באש quibus rationem exponit: non sustinendi aduentum CHRISTI, q.d. Et hoc aduentus humilitatem reddit contemptiorem & offendiculum adauget: quòd per doctrinam pœnitentiæ & fidei, perq̃ crucem omnia damnabit studia & facta humana: nilq̃ probabit, nisi quod dictum & factum est iuxta uerbum Dei. Grauis & intolerabilis erat in aduentu primo CHRISTVS Pharisæis & impijs omnibus: sed quàm grauis & intolerabilis erit in aduentu secundo, cum auerent: ite maledicti in ignem æternum, Matth. 25.

בזרה Benoni Piel à צרה fundere ad purificandum: purificare. ברה sic definitur à Ra. Salo. שמועבר את חבתם Id est, Borith est herba, quæ abluit maculas: uelut sapo maculas è uestibus eluit, præsertim albis & lineis, quibus utebantur Orientales.

à מנבבסם lauare: lauantium: Benoni in Piel מנבבסם lauit. Vult dicere: quemadmodum aurifex igne depurat aurum, & argentum liquefacit, & ab omnibus sordibus mundat. Quasiq̃ lotrix maculas omnes ex ueste lauat: eamq̃ prorsus candidulam reddit. Ita CHRISTVS uerbo crucis spirituq̃ Dei, veterem hominem mortificat, purificat, sanctificat: vt Paulus Eph. 5. dicit Ecclesiam omni macula carere. Sola ueratio dat intellectum, Iesa. 28. Et plagæ medentur corporis malis Pro. 20. Hactenus aduentus efficacis descriptio: nunc de regno eius, quod caret fine.

וישב Et si sedere significet regnare: tamen sacerdotium etiam complectitur: vt Psal. 110.

à ומטהר mundare: Benoni in Piel מטהר mundauit. Per conflare & mundare, aurum & argentum, uult intelligi: Per Euangelion, animas credens

credentium, & per crucem eorum corpora, non aliter purgare & mundare spiritualiter & inuisibiliter: quàm aurum & argentum, igne fabrici instrumento, mundantur & innouantur vt niteant corporaliter & uisibiliter. Testis Psalmus. Artificiose comparat electos, auro & argento scriptura: reprobos, scoriæ & rubigini.

Vult ergo docere: CHRISTVM non solum Ecclesiæ purgatozem, sed etiam purgationem ipsam: non modo fabrum, sed etiam ignem: non modo fullonem, sed etiam saponem: in throno maiestatis suæ, regem & sacerdotem, nunquam sedere ociosum: sed efficaciter & semper operari, per verbum & spiritum, in Ecclesia catholica, seu cordibus Christianorum omnium. Sicut & Paulus 1. Ti. 2. de mediatione: 1. Iohan. 2. de propiciatione: Rom. 8. Paulus de intercessione, defensioneque Ecclesiæ: testantur.

בני לוי respiciens in testamentum vetus: quo licitum erat Leuitis foris facere sacra: Per Leuitas hic vult intelligi Christianos, qui sunt omnes sacerdotes, 1. Pet. 2. Hos וקק (à וקק quod est וקק fundere: in Piel וקק) expurgabit: non modo Legis & Euangelij doctrina pura, sed etiam aduersitatibus & sectis obscurare nitentibus scripturas, exercet, quò uidelicet indies reddantur in fide maiores & scripturæ peritiores. Subindicat Propheta, CHRISTI regnum totum fore sacerdotale: nec in eo discrimen sacrificantium futurum, sed omnes fore בראשי ליהוה sacerdotes, hoc est: christianos, qui sunt intus Leuitæ per spiritum sanctum, fidem in CHRISTVM, inuocationem patris in nomine CHRISTI: longè dissimiles veteribus Leuitis, qui foris tantum operibus Leuiticis mundabantur, externaque sacra faciebant.

מזבח בשרה post immolationem CHRISTI in cruce: non est aliud sacrificium iusticiæ, quàm fides in CHRISTVM sola coram Deo ad iusticiam imputata: per quam Leuita noui testamenti, non modo facit opera charitatis à Deo præcepta, sed etiam uarijs tribulationibus mortificatus, semetipsum facit מזבח Id est, hostiam Deo spirituales: de qua Rom. 12. Rectissimè comparatur eloquium Dei, argento probato in uase fictili septies: exercet enim CHRISTVS in regno suo Christianos, redditque hostias spirituales Deo: non solum doctrina purificante mundans aurum & argentum spirituale: sed etiam uarijs hæreticorum & tyrannorum aduersitatibus & periculis: non in aliud, nisi vt mundet eos in fide, reddatque uerbi Dei confessores & puriores & animosiores.

וערבה & suavis erit oblatio, seu placebit. Sacrificium ideo placet Deo: quia persona placet. Et sacrificium id dici iustum, quod à iusto fit, id est, credente: probatur exemplo Habelis Gen. 4.

קרמוניות à radice קרם fit קרמוניות: quod interdum more nominum propria & ordinalis numeri recipit terminationem mascul. uel fem. generis: ut קרמוניות in plurali קרמוניות Per dies autem priscos & annos priores, intelligo: tempus ante legem latam, quando fides sine lege voluntariè sacrificabat: quod Deo placebat maximè, sicut Ge.

4. sacrificium Habelis. Sacrificia verò per legem coactè facta, non ita placebant Deo: quia non ex necessitate operantem, sed hilarem datorem amat Deus 1. Co. 9. Vult ergò docere: non sacrificabitur in nouo Testamento coactè, sicut in veteri sub lege: sed uoluntariè, sicut Patriarchæ sacrificabant ante legem latam in fide: uidelicet per Spiritum sanctum, uiuent spontè, coram hominibus secundum Decalogum, & fide coram Deo secundum promissiones. Quod ualde placet Deo: estq; corda filiorum, ad patrum corda esse conuersa: ut capite sequenti de Eliæ officio dicetur. Haftenus de regno CHRISTI: seu quomodo cum sanctis agetur in regno CHRISTI.

3. TERTIVS LOCVS promittit sonaturam in Testamento nouo doctrinam pœnitentiæ & fidei: quæ non ferat aperte impios, vel doctores, vel transgressores.

עַר מִמֶּהָר est uehemens & acer legis & pœnitentiæ doctor: per quem CHRISTVS admittit peccata contra Decalogum reprehendit, adq; resipiscendum, verbis quasi cogit. Iudicium hoc & testimonium fit per spiritum sanctum: arguentem mundum de peccato, Io. 16. מִמֶּהָר Benoni Piel à מָהַר. Sequitur *παράδειγμα* concionem legalem tonare contra transgressores utriusque tabulæ.

לְמִשְׁפָּט Iudicare, est: corripere legis minis, exemplisq; iræ: damna resq; verbo, non resipiscentes.

בַּמְשָׁפִים Præ. pri. מ Hæc. vlt. מ adfix. radix מִשְׁפָּה Id est, prestigium, præstigiator, qui circumstantibus oculos ita præstringit ut, non aduertant dolum, resq; aliter videre faciat quàm sint: vnde prestigium, incantatio, delusio, falsa ostentatio. Potest etiam מִשְׁפָּה reddi fascino, fascino: est autem fascino, maleficium infero. גִּבְמִנְאִים à גָּאָה adulterare. גִּבְשָׁבַע à גִּבְשָׁבַע Niphal, iurare.

רָבַע עֲשָׂה ab עֲשָׂה quod est nolle reddere proximi rem, quæ peruenit ad manus eius, vel per depositum, vel mutuum, vel obligationem ut merces mercenarij. Ra. Selo. ait, עֲשָׂה est negare nec reddere mercedem mercenarij.

רָבַע Benoni Hiphil à גָּאָה: subintellige מִשְׁפָּט Sic enim Kimchi interpretatur: qui declinant iudicium aduenæ. Vide, num verbum רָבַע referendum sit, non solum ad גָּר sed etiam ad אֲלֵמִנָה וְיָהוּם. אֲלֵמִנָה Præt. Cal. à יָרָא: Cametz sub iod, propter adfixum est mutatum in scheua.

Quoniam ergò per incantatores, periuros, Deum non timentes, intelligendi sunt, primæ tabulæ transgressores: per adulteros, retinentes vi mercedem mercenarij, opprimentes viduam, pupillum, aduenam, secundæ tabulæ præuaricatores. Instituit doctrinam eiusmodi pœnitentialem sonaturam in nouo testamento: vultq; docere. Concionatores Evangelicos in Ecclesia doctrinam à pœnitentia orsfuros, peccataq; utriusq; tabulæ ualde reprehensuros, comminationibus diuinis, exemplisq; iræ: CHRISTVM QVE non nisi resipiscentibus & credentibus, peccata remissurum, iuxta methodum, μετανοείτε ἵνα πιστεύετε.

שְׁנֵיתֵי

לא שניתי Quemadmodum latinis verto : sic Ebraeis שנה mutare : quandoque neutraliter & absolutè ponitur. Præteritum est שניתי Id est, mutavi. s. me : vel, non mutavi illud. s. quod dixi. Sic exponit Abenezra לא יקרה לי שניתי Id est, non eueniet mihi ulla mutatio. Docet igitur : vt legis rigor erga transgressores non resipiscentes est immutabilis. Sic promissiones etiam de CHRISTO, per omnes Prophetas factas, haud mentiri, sed omnes credentibus esse Amen & Ita in CHRISTO. Quemadmodum enim ante legem, promissio de remissione peccatorum vitæ æterna facta est : credentesque seruauit. Ita post legem datam, sine lege, credentibus firma seruatur promissio : instar Abrahamæ, qui Deo credidit, quod est illi ad iusticiam imputatum. Nisi resipiscant increduli : quod Deus illis comminatur, accidet immutabiliter.

בני יעקב לא בליהם. Per בני יעקב vult intelligi reliquias saluandas, iuxta illud : Nisi Dominus reliquisset nobis semen. Negatio לא reliquias illas Iudæorum duntaxat saluandas indicat. בליהם Præt. à בלה Cal. deficere, consumi, finire. Vult dicere ad Iudæos incuruicercum pecus : quod semper contra Deum peccarint, id non tollere ueritatem promissionum diuinarum, quæ resipiscentibus, sine legis operibus & meritis, remissionem & vitam promittunt : sed etiam illos & nos docere : quod pauci sunt credituri promissionibus & saluandi : cæteris ob id pereuntibus, vel quod Legem & Euangelion contemnunt ex æquo, vel quod legis operibus iustificari saluarique conantur, sine fide promissionum diuinarum : quarum pœnitere Deum non potest, vt ait Paulus.

4. **Q**UARTVS LOCVS, Iudæos accusat inobedienciæ : hortatur ad pœnitentiam, resipiscentibus bona promittens : describit, quasi duabus nouis concionibus, inobedienciam & impietatem Iudæorum duplicem : hoc est, non modo verbi ministris debitam mercedem negantium, sed etiam verbi ministerium Epicureum in modum contemnentium.

למימי putant Ebraei Lamed redundare, sicut Paralip. 7. accusat Iudæos inobedienciæ : sicut Act. 7. Stephanus ait, illos non seruasse legem.

ושוב vocat ad pœnitentiam : resipiscentibus bona promittens verbo ושוב : sicut Ex. 20. ero misericors.

ואמרתי docet Malachias : quomodo sit concionibus suis oblatratum à canibus Iudaicis : baubantibus, se nolle sceleris cuiusuis à Malachia coargui, quia nullius sibi conscj sint, & populus Dei sint, iuxta promissiones.

תיקבע responsio Prophetæ : generatim exponens, velut primæ concionis accusationem primam, aduersus negantes ministris debitam mercedem in lege. Sicut enim Deus ait Iere. 7. transite ad insulas Chitim & videte : ita prouocat hic ad ritus omnium gentium, dijs suis religione summa tribuentium quod deberi putant : at soli Iudæi, non dant, quod debent secundum legem, Deo viuenti. רבע rapere : spoliabitne homo Deum ? Alij sic : nunquid rapiet homo Deum (quæ Dei sunt) quod

quòd vos rapitis me : quæ mea sunt. אלהים Chaldæus cum antiquis Rabinis interpretatur יריצא iudicem. q. d. homo non audet facile spoliare iudicem suum terrenum : & vos audetis me spoliare iudicem cœlestem : Dum enim decimas sacerdotibus detrahitis : idem est ac si me spoliaretis.

במה קבעוהו exponitur quomodo relatarint impij Malachiaë, generaliter accusanti negatores debitæ mercedis : notanturq; Iudæi, quòd defendunt id tanquam iustum, quod gentium ratio censet sacrilegum esse. Vocabulis תרומה המעשר והרומה exprimit speciatim accusationem primam, volens dicere, in ijs quæ vos Iudæi sacerdotibus debetis, ad sustentationem ministerij, dare : vim affertis mihi, legemq; transgredimini Leviticam. Dicitur autem תרומה ארום eleuare : quia oblatio leuabatur, ac sursum deorsumq; mouebatur.

במארה אתם וארים maledictione vos maledicti estis. Minatur sacrilegis calumniatoribus pœnas, volens dicere : quia sacrilegi estis in me, facio vt omnia vestra corrodantur, nec letemini de professione vestra : imò, dum penuriam patimini, & culpam in me reijcitis, eo mea rapitis etiam mihi. Est enim Pathetica locutio קבעים תגוי בלו q. d. Omnes estis gentiles & sacrilegi.

תביאוי Obiurgationi subiicit hortationem, ad dignè ministros alendos, volens dicere : ante omnia videte, vt ministris verbi sit optimè prospectum : quò uidelicet in otio sacro discere & docere possint miseros mortales verbum Dei. Non enim scriptura dignè tractari potest ab ijs, qui sunt de victu solliciti : propterq; victum laborare coguntur. Testis est Siracides 39.

Sin ergo בל המעשר attuleritis, id est, si libenter & integrè persolueritis quod debetur secundum legem sacerdotibus, vt ministerium sustentetur : omnia uobis succedent, teste CHRISTO dicente, Quærite primò Dei regnum & iusticiam eius : tum omnia uobis adiicientur. O quàm necessaria est hæc & reprehensio & adhortatio ijs, qui negligunt verbi ministros : siquidem nemo satis credere potest considerareq;, quantum inde veniat damni : si prædicatores CHRISTI negligantur aut defraudentur. בית האוצר Id est, repositorium frumenti aut rerum ad victum necessariarum ab אוצר reponere, condere.

אפתח Promissiones addit hortationi. Aperire אפתח est pluere. ריקן Præt. Hiphil à ריקן Id est, usq; sine sufficientia : vt sufficientiæ non sit finis. Abenezra sic interpretatur. לארי לברו רק יותר Id est, non modo satis, verum plus quàm satis. Kimchi referens ad vasa & horrea, dicit : שלא יספיקו ער שלם לאצרות Id est, donec non suppetant vobis vasa & horrea. Haftenus de prima benedictione.

וגערתו לכם באכל Per אכל intellige vermes corrosores segetis & fructuum. Ra. Sal. interpretatur בחסיל ובגום Id est, rubiginem & erucam. שחת Fut. Hiphil à שחת.

וְאִשְׁרֵי Præt. Pihel ab אִשְׁרֵי Id est, beatos vos dicent. Abenezra causam exponit dicens כִּי אָנֹכִי חֶפְצָא בְבִסְכָּא.

חֶפְצָא tam fertilem & pacatam: qualem omnes gentes habere cuperent. Caussam exponit Ra. Sal. כִּי אֶרֶץ שְׁחֶפְצֵי בָהּ Id est, quia terra est quæ mihi placet. Haftenus de concione decimali: nunc de ultima.

וְרִבְרִיבִים sunt blasphemæ voces populi contra Prophetas: ex eo potissimum ortæ, quòd Prophetæ semper nunciarunt CHRISTVM venturum, & semper contrarium adpareret: ita vt, propter eiusmodi procrastinationem, gannirent CHRISTVM nunquam venturum: & gentes Iudæis esse scæliciores, interim populus Dei uocatis. וְשׂוֹא עֲבַר אֱלֹהִים וְיָמָה בְּצַע Voces sunt impiorum offensorum cruce, quæ ministerium sequitur, propter crucem etiam verbum negantium & ad mendacia deficientium, ita vt apertè fateantur nil esse cum religione: quia nemo sit in mundo fortunatus, nisi impius Ps. 73. Non solum accusat Iudæos alterius peccati, nempe verbi ministerij contemptus: orti ex eo, quòd viderent, cum gentes Atheas, tum fratres impios gloriantes se populum esse Dei: scæliciores esse pijs legem seruantibus. Verum etiam reprehendere ac dicere vult: nimis dura, aspera, crudelia sunt verba contra Prophetas meos vestra: non volo nec possum ferre diutius voces blasphemias vestras: quibus pijs infelices propter crucem, impios ob successum felices, prædicatis.